
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.433 Sexta-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2020

RESOLVE: CONCEDER 3.5 (três e meia) diárias, aos servidores João Paulo 
Alves Barroso (CPF: 011.066.552-06, Matrícula 595945751/1), Miguel da 
Silva Pereira (CPF: 052.916.202-42, Matricula: 5955423/1) ressaltamos 
que tais diárias subsidiarão as viagens no período de 14  a 17 de Dezem-
bro de 2020, aos municípios de São João de Pirabas/PA Salinópolis/PA, 
Peixe-boi/PA e Capanema/pa. Tendo como justifi cativa realizar de pintos, 
mudas, ração e adubo nos municípios citados na solicitação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 610331

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

INCLUSÃO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 5085, DE 26/11/20; DOE 34.424 DE 02.12.20

PAE 2020491343
Servidor: EDITH BAENA PIQUEIRA
Matricula: 5870542/3
Triênio: 2016/2019
Período de Gozo: 18.12.20 A 15.02.21
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRAO FARIAS
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 610767

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5373 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2020.
 O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor JOSÉ MARIA DA SILVA MIRANDA matrícula n° 
5943104/1 para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 003/2017, fi rma-
do pela ADEPARÁ e ADVALDO GONÇALVES DE MORAES CPF: 251.617.091-
20, que tem por objeto locação de imóvel no município de PIÇARRA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 611012

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 13/2020
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 308/2020 - PROJUR/ADEPARÁ, referente ao Processo nº 2020/240541, 
e com fundamento no art. 24, inciso X, da Lei nº 8.666/93 que trata da 
compra e locação de imóveis pela Administração Pública, hipótese de li-
citação dispensável, decide realizar: a Dispensa de Licitação nº 13/2020, 
para contratação do objeto: Locação de Imóvel para a instalação escritório 
da ADEPARÁ no Município de SANTA IZABEL. Autorizo a Contratação e a 
emissão da Nota de Empenho em favor de THAIS DE LIMA OGUINO, CPF: 
618.392.642-68, no valor total de R$ 23.280,00 (vinte e três mil e duzen-
tos e oitenta reais) para todos os efeitos legais.
  Belém/PA, 05 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral ADEPARÁ

Protocolo: 611049

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
 O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e ainda considerando o Parecer Jurídico 
nº 308/2020, referente ao Processo nº 2020/240541, sobre a contratação 
direta com dispensa de licitação, do inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93, 
decide RATIFICAR o presente processo de Dispensa de Licitação, cujo ob-
jeto é a Locação de Imóvel para a instalação da sede da ADEPARÁ no 
Município de SANTA IZABEL, em favor de THAÍS DE LIMA OGUINO, CPF: 
618.392.642-68, no R$ 23.280,00 (vinte e três mil e duzentos e oitenta 

reais), para todos os efeitos legais. E ordenar sua publicação em cumpri-
mento ao disposto no art. 26 do supracitado diploma legal.
 Belém/PA, 05 de novembro de 2020.
JAMIR JÚNIOR PARAGAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo: 611047

DIÁRIA
.

Portaria: 5372/2019 Objetivo: Realizar fi scalização de propriedades com 
denúncias de criação irregular de bovinos em Placas e Uruará.Fundamen-
to Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: RURÓPOLIS/PA Destino: 
PLACAS, URUARÁ/PA Servidor: 57223938/ALEXANDRO DE SOUZA BORGA-
RO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 07/12/2020 a 
11/12/2020.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.
 

Protocolo: 610721
..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0402/2020 – 18.08.2020
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas, Considerando: os autos do Processo Administrativo Disciplinar 
instaurado pela PORTARIA Nº 0043/2020, publicada no DOE nº 34.094 de 
21/01/2020, que apurou suposta insubordinação da conduta do empregado 
lotado no Escritório Local de Bragança/Regional de Capanema, referente 
ao Processo nº 2019/637540.
Resolve: I – Aplicar, conforme fundamentação exarada nos autos des-
se processo, ao empregado JARDEL COSTA QUEIRÓZ Matricula nº 
55585974/1, a penalidade de ADVERTÊNCIA, por infração com fulcro nos 
artigos. 112, 113, 119,121 e 128 do Regimento Interno de Pessoal, e da 
Lei nº 5.810/1994.
Tendo em vista a manutenção do direito constitucional de ampla defesa e 
de contraditório, bem como, em atenção ao art.131, do Regimento Interno 
de Pessoal, ao empregado fi ca resguardado o direito a recorrer da infração 
que lhe foi imposta, através de requerimento no prazo máximo de 10 (dez) 
dias, a contar da ciência nesta.
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0644/2020 – 03.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 a 02/02/2021, o 
empregado LUIZ KINJI IKEGAMI- Matrícula nº 55586019/1, para respon-
der pela Chefi a do Escritório Local de Alenquer/Escritório Regional do Médio 
Amazonas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0645/2020 – 03.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação 
o Extensionista Rural I JOSÉ NILTON PEREIRA DA SILVA - Matrícula nº 
57175854/1, a contar de 01.01.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0703/2011, que o designou 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Anajás/
Marajó;
II – R E M A N E J A R, do Escritório Local de Anajás, para exercer suas fun-
ções no Escritório Local de Melgaço/ambos vinculados ao Regional do Marajó.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0646/2020 – 03.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 a 02/02/2021, o 
empregado ROGÉRIO LOPES CARVALHO- Matrícula nº 57195499/1, para res-
ponder pela Chefi a do Escritório Local de Santa Bárbara/Escritório Regional 
das Ilhas, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0655/2020 – 09.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 11/01/2021 à 09/02/2021, o 
empregado ISAAC VIEIRA ROMÁRIO- Matricula nº 3174611/2, para res-
ponder pela Chefi a da Seção de Prestação de Contas/COAFI, em virtude da 
titular encontrar - se em gozo de Licença Prêmio.
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 0656/2020 – 09.12.2020
O Presidente em exercício da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas,
R E S O L V E: D E S I G N A R, a contar de 04/01/2021 à 02/02/2021, o 
empregado MARCO POLLO ALMEIDA- Matricula nº 5831938/2, para res-
ponder pela Chefi a do Núcleo de Estudos e Avaliação/CPLAN, em virtude 
do titular encontrar - se em gozo de Férias
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo: 610829


